ПРОЕКТПРОЕКТПРПР
ПроектП

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
станица Новодмитриевская
от 28.07.2025 г.                                                                                             № 83
О внесении изменений в постановление администрации Новодмитриевского сельского поселения Северского муниципального района Краснодарского края «Об утверждении муниципальной программы «Развитие

 физической культуры и спорта на 2024-2026 годы в Новодмитриевском сельском поселении» № 223 от 21.12.2023 года
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с постановлением администрации Новодмитриевского сельского поселения Северского муниципального района Краснодарского края от 12 ноября 2014 года № 243 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации муниципальных программ Новодмитриевского сельского поселения Северского района,
 п о с т а н о в л я ю:

           1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Новодмитриевского сельского поселения Северского муниципального района Краснодарского края «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на 2024-2026 годы в Новодмитриевском сельском поселении» №217 от 21.12.2023 года,  приложение изложить в новой редакции.
       2. Общему отделу администрации Новодмитриевского сельского поселения (Исаева И.В.) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте в сети интернет.

       3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Маленкову Н.Ю.

       4.   Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Новодмитриевского сельского

поселения Северского района

     И.А. Головин
Приложение к постановлению

администрации Новодмитриевского

сельского поселения Северского муниципального района
Краснодарского края
от 28.07.2025г. № 83
ПАСПОРТ

Программы

«Развитие физической культуры и спорта» на 2024-2026 годы в Новодмитриевском сельском поселении
	Наименование Программы:
	«Развитие физической культуры и спорта на 2024-2026 годы в Новодмитриевском сельском поселении»

	Наименование, дата и номер решения о разработке Программы:
	На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с постановлением администрации Новодмитриевского сельского поселения Северского района от 12 ноября 2014 года № 243 «Об утверждении Порядка принятии решения о разработке, формировании, реализации муниципальных программ Новодмитриевского поселения Северского района

	Заказчик
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения Северского муниципального района Краснодарского края

	Разработчик:
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения Северского муниципального района Краснодарского края

	Исполнители:
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения Северского района, учреждения физической культуры поселения

	Основные мероприятия:
	Создание необходимых правовых, социально-экономических условий для физического, психологического, нравственного, социального, эмоционального, познавательного и физического развития детей, в том числе, находящихся в трудной жизненной ситуации. Вовлечение молодежи в развитие спорта на территории поселения; информирование о возможностях ее развития; развитие сознательной интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества. Оснащение поселения дополнительными спортивными площадками

	Наиболее важные целевые показатели:
	Воспитание здорового образа жизни. Поддержка талантливых начинающих спортсменов, детских и молодежных спортивных социальных позитивных инициатив

	Источники финансирования:
	Объем финансирования на 2024-2026 годы – 1773,1 тысяч рублей из средств местного бюджета, в том числе по годам:

в 2024 году –   325,1 тыс.руб.;

в 2025 году –   1095,5тыс.руб.;

в 2026 году –   352.5 тыс.руб.

	Система контроля:
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения Северского района.

               1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
        Приоритетным направлением социально-экономического развития Новодмитриевского сельского поселения является сохранение и улучшение физического здоровья граждан.

       Занятия физической культурой и спортом оказывают положительное влияние практически на все функции и системы человеческого организма, являются мощным средством профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых и гражданских качеств личности.
        Сфера физической культуры и спорта Новодмитриевского сельского поселения в последнее время получила положительный поступательный импульс по привлечению населения станицы к занятиям физической культурой и спортом.
        Одним из основных направлений работы в данной сфере является организация и проведение круглогодичных спартакиад.
        Ежегодно предусматривается проведение более 10 официальных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий.
        В настоящее время уровень развития физической культуры и спорта еще не в полной мере соответствует общим положительным социально-экономическим преобразованиям в Российской Федерации.
         К проблемам, сдерживающим развитие физической культуры и спорта, относятся:
- недостаточный охват оздоровительной работой всех категорий и групп населения;
- ограниченность финансовых средств, не позволяющая проводить спортивные мероприятия в соответствии с Правилами проведения соревнований по различным видам спорта;
- недостаточный уровень обеспеченности плоскостными сооружениями в
местах проживания и отдыха населения для проведения физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы и неудовлетворительное техническое состояние многих из них;
- низкий уровень информационного обеспечения проводимых физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, особенно на телевидении;
- слабое развитие материально-технической базы, недостаток спортивного оборудования.
        Муниципальная программа Новодмитриевского сельского поселения "Развитие физической культуры и спорта на 2024 - 2026 годы позволит более эффективно использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, тем самым обеспечить комплексное решение проблем в течение всего периода реализации.

                   2. Цели и основные задачи муниципальной программ
       Целями муниципальной программы являются:
создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта (включая спорт высших достижений) и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
Повышение эффективности муниципального управления в сфере физической культуры и спорта Новодмитриевского сельского поселения.
       Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:
- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта (расширение сети спортивных сооружений, строительство и реконструкция спортивных объектов муниципальной собственности).

3. Сроки реализации муниципальной Программы
Срок реализации муниципальной программы -  2024- 2026 годы.
4.Ресурсное обеспечение муниципальной программы
          Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривается осуществлять за счет средств местного бюджета. Объем финансирования на 2024-2026 годы – 1773,1 тысяч рублей из средств местного бюджета (Приложение 1), в том числе по годам:

в 2024 году –   325,1 тыс.руб.;

в 2025 году –   1095.5 тыс.руб.

в 2026 году –   352.5 тыс.руб.
      Объемы финансирования рассчитаны на основании реестра расходных обязательств, бюджетных проектировок и предварительных расчетно-нормативных затрат.
       В ходе реализации программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного бюджета.

5. Перечень мероприятий муниципальной программы
Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием источников, объемов финансирования, сроков их реализации, ожидаемого результата, муниципального заказчика и исполнителя представлен в таблице.

Перечень целевых показателей представлен в приложении № 1.

Финансирование муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Новодмитриевском сельском поселении на  2024-2026 годы»
                                                                                                                 Приложение 1
	№ п/п
	Мероприятия
	срок исполнения
	объем финансирования (тыс. руб.)
	исполнитель

	1. Создание условий для занятий физической культурой и спортом различных категорий населения

	1.1
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	2024г.
2025г.
2026г.
	295,1
322,5
322.5
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения

	1.2
	Финансирование расходов спортивных мероприятий, выплаты участникам спортивных мероприятий, транспортные расходы
	2024г.
2025г.
2026г.
	30,0
30,0
30,0
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения

	1.3
	Мероприятия по закупке и монтажу оборудования для создания в опорных населенных пунктах малых спортивных площадок
	2025г.
	743,0
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения

	Итого на 2024-2026 годы

	1773,1

  Ведущий специалист финансового отдела                          И.В.Бакалова

Приложение N 1

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Новодмитриевском сельском поселении» на 2024-2026 годы»

	N

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус <*>
	Значение показателей

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Новодмитриевском сельском поселении» на 2024-2026 годы»

	Цель - повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни.

	1.1
	Основное мероприятие №1 «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами»

	Задача – проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий

	Целевой показатель - количество мероприятий
	штук
	1
	11
	12
	13

	1.2
	Основное мероприятие № 2 «Транспортные расходы»

	Задача – организация проезда спортсменов к месту проведения соревнований

	Целевой показатель – количество выездов
	штук
	1
	2
	3
	4

	1.3
	Основное мероприятие № 3 «Увеличение стоимости основных средств»

	Задача – закупка и монтаж спортивного оборудования

	Целевой показатель – количество оборудования
	штук
	1

	1

*1 целевой показатель определяется на основе данных муниципального статистического наблюдения.
                                          Ведущий специалист финансового отдела

 И.В.Бакалова
[image: image1]